
19

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Fevereiro de 2021.

A. Diploma de Doutorado, de acordo com os critérios de pontuação exigidos neste Edital (Educação ou em áreas educacionais com foco da 
pesquisa em Educação Infantil), obtido em curso credenciado pelo Conselho Nacional de Educação, ou, quando estrangeiro, devidamente 
revalidado.

5

B. Diploma de Mestrado, de acordo com os critérios de pontuação exigidos neste Edital (Educação ou em áreas educacionais com foco da 
pesquisa em Educação Infantil), obtido em curso credenciado pelo Conselho Nacional de Educação, ou, quando estrangeiro, devidamente 
revalidado.

3

C. Diploma de Especilização Lato Sensu, de acordo com os critérios de pontuação exigidos neste Edital (Educação ou em áreas educacionais 
com foco da pesquisa em Educação Infantil), obtido em curso credenciado e reconhecido.

2

III - PUBLICAÇÕES SOBRE EDUCAÇÃO INFANTIL

Publicação em periódico especializado nacional ou internacional relacionada com a Educação Infantil, contendo as seguintes comprovações: 1 por publicação apresentada
(Máximo de 5 publicações)

Publicação em obras literárias relacionadas com a Educação Infantil. 1 por publicação apresentada
(Máximo de 5 publicações)

Publicação de artigos ou resumos em anais de congressos relacionados com a Educação Infantil. 1 por publicação apresentada
(Máximo de 3 publicações

Protocolo 648495

PORTARIA Nº 241-S, DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar dispensada a 
partir de 01/02/2021 a professora 
Irlanda Pereira Borges, nº 
funcional 617237, vínculo 67, MaPB 
- V.7, da função de Coordenador 
Escolar, FM. CE.2, da EEEFM Silvio 
Rocio, município de Vila Velha. 
(Processo 80775543).

Art. 2º Designar, para a função de 

Coordenador Escolar, a servidora 
Irlanda Pereira Borges, nº 
funcional 617237, vínculo 67, MaPB 
- V.7, na EEEF Domingos José 
Martins, município de Vila Velha, 
FM. CE. 2, de acordo com o artigo 
14 da Portaria nº 154 - R, de 17 de 
dezembro de 2020, publicada no 

acordo com a Portaria nº 184 - R, de 

21 de dezembro de 2018, publicada 

partir de 01/02/2021. (Processo 
2021-9CBLP).

Vitória, 18 de fevereiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 648286

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 025-R, de 18 de fevereiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 11.231, de 06 de janeiro de 2021, que 
aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2021, a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de agosto de 2014, que 
dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 030/2018 

I - OBJETO: Contratação de solução de tecnologia da informação na modalidade Software como Serviço (SaaS) com inclusão de mão de obra especia-
lizada para prover: suporte técnico, gestão, treinamento e consultoria de sistema de informação

II - Termo de Cooperação nº.: 030/2018, de 08/03/2018

III - VIGÊNCIA Data de início: 18/02/2021                          Data de término: 31/12/2021

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 28 - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

UO: 28203 - INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PRODEST

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021 às 22:34:33
Código de Autenticação: cffe219e



20

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Fevereiro de 2021.

UG: 280203 - INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PRODEST

VI - CRÉDITO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG EMITENTE: 420101   UG FAVORECIDA: 280203   

ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO N A T U R E Z A 
DESPESA

UGR PLANO ORÇAMENTÁRIO VALOR (R$)

UO PROG. TRABALHO (NOME DA AÇÃO)

10 42101 12.126.0033.8651 MODERNIZAÇÃO E 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO NA 
EDUCAÇÃO

0102000001 3.3.90.40 420101 1374           65.632,47 

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

JAN:   MAI:   SET:    

FEV: 65.632,47  JUN:   OUT:    

MAR:   JUL:   NOV:    

ABR:   AGO:   DEZ:    

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 18 de fevereiro de 2021.

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 648423

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

* PORTARIA Nº 023-R, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 11.231, de 06 de janeiro de 2021, que 
aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2021, a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de agosto de 2014, que 
dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 017/2019 

I -
pagamento das bolsas decorrentes do Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Nº 001/2018/SEGER, para Desenvolvimento e a Capacitação na 
Gestão Pública por meio da Pesquisa e Inovação em Políticas Públicas, com Seleção, Treinamento, Alocação e Gestão de Bolsistas para Atuação em 
Inovação no Governo do Estado.

II - Termo de Cooperação nº.: 017/2019, de 26/08/2019

III - VIGÊNCIA Data de início: 17/02/2021                        Data de término: 25/08/2021

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 32  - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

UO: 32901 - FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UG: 320901 - FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

VI - CRÉDITO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG EMITENTE: 420101   UG FAVORECIDA: 320901   

ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO N A T U R E Z A 
DESPESA

UGR PLANO ORÇAMENTÁRIO VALOR (R$)

UO PROG. TRABALHO (NOME DA AÇÃO)

10 42101 12.122.0032.2006 REMUNERAÇÃO DOS PRO-
FISSIONAIS TÉCNICOS: 
ADMINISTRATIVOS E 
PEDAGÓGICOS DAS 
UNIDADES CENTRAL E 
REGIONAIS  

0101000000 3.3.90.20 420101 1607          140.000,00 

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

JAN:   MAI:   SET:    

FEV: 140.000,00  JUN:   OUT:    

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021 às 22:34:33
Código de Autenticação: cffe219e


